

997

ZK/ Rytmiczna i pełna realizacja napiętych zadań produkcyjnych w przemyśle w znacznym stopniu jest zależna od stworzenia właściwych warunków socjalno-bytowych, bezpieczeństwa i higieny oraz zagwarantowania załogom wygodnego odpoczynku po pracy. Te ważne zagadnienia ~~były~~ ^{zawsze} żywo dyskutowane na konferencjach samorządów robotniczych w pomorskich zakładach pracy. Dobrym przykładem troski o żywotne potrzeby pracowników była KSR w Zakładach Przemysłu Odzieżowego "Modus" w Bydgoszczy, podczas której uczestnicy konferencji po niewielkich uzupełnieniach w pełni zaakceptowali i uchwalili przedłożony program dalszej poprawy warunków socjalno-bytowych, ~~licznej załogi.~~

Po uzyskaniu niezbędnych środków inwestycyjnych w "Modusie" przystępuje się do budowy śniadalni-stołówki obliczonej na tysiąc miejsc konsumpcyjnych. Całkowite zakończenie tego obiektu i przekazanie go załodze przewidziane jest na I kwartał przyszłego roku. W Wydziale Produkcyjnym "B" nastąpi przebudowa szatni oraz powiększenie sali ~~konsumpcyjnej~~ ^{jadalni} i zaplecza kiosku spożywczego.

~~W niedawno uruchomionym filialnym zakładzie "Modusa" w Miłosławiu woj. poznańskie - gdzie zatrudnionych jest 400 pracowników, dokonuje się adaptacji starego budynku fabrycznego, który pomieści gabinet~~

lekarski, śniadalnię z kuchnią, szatnię oraz świetlicę.

Ponieważ ponad 80 procent załogi bydgoskiej Odzieżówki stanowią kobiety - pilnym zadaniem stało się ulżenie pracującym matkom. Dlatego w sąsiedztwie Zakładów już w bieżącym roku rozpoczyna się budowę przedszkola dla 140 ¹⁰⁰ dzieci.

W okresie dyskusji poprzedzającej VI Zjazd Partii - kobiety z "Modusa" często zgłaszały postulaty dotyczące poprawy warunków pracy. Spełniając te życzenia zmieniona będzie odzież ochronna na bardziej funkcjonalną; w celu poprawy klimatyzacji hal produkcyjnych zainstalowanych zostanie do końca tego roku ponad 50 dodatkowych wentylatorów. Natomiast w okresie letnim czynne będą na dachach budynków produkcyjnych rozpylacze wody. Modernizacji ulegnie także oświetlenie miejsc pracy do poziomu norm obowiązujących w przemyśle lekkim.

By zaś załoga mogła lepiej wypoczywać i pełniej regenerować siły po całorocznej pracy - w zakładowych ośrodkach wczasowych w Więcborku, a zwłaszcza w Jastarni dwukrotnie zwiększy się ilość miejsc w kwaterach prywatnych. Od przyszłego roku planuje się uruchomienie ośrodka wypoczynku niedzielnego ~~wraz z kuchnią~~ i wyposażonego w sprzęt sportowy i turystyczny - w Romanowie nad Zalewem Koronowskim.

BRE/ZK

15 lutego 1972r.

ZP/

Jutro hala sportowa "Astorii" w Bydgoszczy będzie miejscem tradycyjnych targów. W giełdzie handlowej zaprezentują swoje wyroby zakłady państwowego przemysłu terenowego, spółdzielnie pracy i spółdzielnie inwalidów, które zapferują towary wartości 150-ciu milionów złotych - m.in. odzież wiosenną, obuwie, galanterię skórzaną, artykuły chemiczne i sportowo-turystyczne.

497

która pozwala na nawiązanie natychmiastowej łączności, ze ~~Strażą~~
~~Pożarną~~. Są w tej sprawie określone zarządzenia resortu. Jak
dotychczas - żaden z bydgoskich potentatów ^{hoteLOWYch} ~~przemysłowych~~ z tego
luksusu nie skorzystał. A szkoda ! Gra wszak jest naprawdę warta
świeczki.

ZK/ Dzięki ofiarności załóg robotniczych wielu fabryk Bydgoszczy - zniszczona pożarem przed dwoma tygodniami główna hala produkcyjna miejscowych Zakładów Sklejek i chemicznego przerobu drewna, zostanie odbudowana w niespotykanym dotychczas na Pomorzu tempie.

Inicjatywę przyjęcia z pomocą zniszczonym "Sklejkom" podjęła Bydgoska Fabryka Kabli. Niemal bezpośrednio po stłumieniu ognia dla potrzeb spalonego zakładu otwarto na oścież magazyny "Kabla" dostarczając ~~w nieograniczonej ilości~~ ^{odpowiedniej ilości} produkowanych tam wyrobów. Z dużą pomocą pospieszyły m.in. Bydgoskie Przedsiębiorstwo Instalacji Elektrycznych, "Centrostal", Zakłady Stolarki Budowlanej Bydgoskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego. Do akcji pomocy "Sklejkom" dołączyły następne branżowe zakłady innych województw. Warto tu szczególnie podkreślić jeszcze inną formę pomocy Zakładów Rowerowych "Romet", "Belmy", "Eltry", "Kobry" i "Modusa", które na okres odbudowy Sklejek przyjęły do pracy około 90 kobiet - robotnic zniszczonego przez ogień zakładu.

Dzięki tej powszechnej pomocy oraz wysiłkowi załogi "Sklejek" pracującej nad odbudową swej fabryki nawet w niedziele - sytuacja zmienia się niemal z godziny na godzinę. Odgruzowany został już całkowicie teren spalonej hali.

Grupy studentów bydgoskiej Wyższej Szkoły Inżynierskiej montować będą bezinteresownie maszyny i urządzenia, dla sprowadzenia których kolejarze bydgoscy "wygospodarowali" dodatkowe wagony.

Całkowite odbudowanie fabryki - przy zachowaniu obecnego tempa robót - zakończy się najpóźniej do końca czerwca br. a więc o 30 dni przed zaplanowanym terminem. Pozwoli to bydgoskim Zakładom Sklejek na zmniejszenie spowodowanych przez pożar strat w produkcji o około 50-ciu milionów zł.

ZP/

Sztabowcy powiadają, że nerwem armii jest łączność. Stara to prawda, o której zapominamy często chodząc po ziemskim globie.

Oficerowie Komendy Miejskiej Straży Pożarnej w Bydgoszczy przeprowadzili dziś swego rodzaju test-sondę. Drogą telefoniczną połączyli się mianowicie z szacownymi portierami hoteli: "Centralnego" i Ratuszowego" w Bydgoszczy oraz hotelem Przedsiębiorstwa Robót Kolejowych, aby zapytać o numer alarmowego telefonu Straży Pożarnej. Proszę sobie wyobrazić, że nikt z indagowanych nie potrafił udzielić prawidłowej informacji. A że strażacy, choć ich patronem jest Św. Florian nie bardzo wierzą w pomoc nieba, postanowili sami przekonać się o tym, jak w praktyce przestrzegane są elementarne zasady bezpieczeństwa przeciw-pożarowego. Odwiedzili po prostu za kilka minut swoich rozmówców. I cóż się okazało? Poza brakiem pamięci u starszaka ~~xx~~ portiera, obok aparatu telefonicznego, nie było również ~~ścisł~~ ^{tabli} ~~ścisł~~ ^{tabli} z numerami telefonów. Np. Straży Pożarnej, MO, Pogotowia Ratunkowego, Ponieważ komentarz jest tutaj zbyt obszerny dla uzupełnienia ~~mojej~~ informacji chciałbym tylko dodać, że sieć centrali telefonicznej bydgoskiej Straży Pożarnej dysponuje 15-toma wolnymi numerami telefonicznymi na założenie t.zw. linii gorącej,